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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení vybraných vlivů (vlivu berana,

četnosti vrhu a věku bahnice) na živou hmotnost jehňat ve 100 dnech věku u

plemene zwartbles. Hodnocení probíhalo v letech 2014 a 2015 na farmě v Hranicích

u Nových Hradů a celkem bylo do sledování zařazeno 263 jehňat. Z hlediska vlivu

četnosti vrhu dosáhli nejvyšší průměrné hmotnosti jedináčci (31,28 kg) a nejnižší

průměrné hmotnosti dosáhla jehňata z trojčat (24,42 kg). Z hlediska vlivu věku

matky byla nejnižší hmotnost zjištěna u jehňat se sedmiletými a staršími matkami

(23,07 kg) a s matkami dvouletými (23,88 kg). Nejvyšší hmotnost byla zjištěna u

jehňat od tříletých a šestiletých bahnic (28,14 kg a 29,66 kg). Z hlediska vlivu berana

byla nejnižší průměrná hmotnost zjištěna u jehňat linie Zvon (24,05 kg) a nejvyšší

průměrné hmotnosti dosáhla jehňata linie Ztepl (27,22 kg).

U sledovaných vlivů bylo zjištěno, že vliv četnosti vrhu a věku bahnice měly

významný vliv na hmotnost jehňat ve 100 dnech, vliv berana však nebyl jednoznačně

prokázán.

Klíčová slova: zwartbles, hmotnost ve 100 dnech věku, věk bahnice, vliv

berana, četnost vrhu

Abstract
The aim of this bachelor thesis was to evaluate the effects of chosen factors

(rams effect, litter size and age of the ewes) on the weight of lambs at the age of 100

days of the breed Zwartbles. The evaluation was performed in 2014 and 2015 on the

farm in Hranice u Nových Hradů and 263 lambs were included into it in total. From

the point of view of the litter size, single lambs achieved the highest average weight

of 31.28 kg and the lowest average weight of 24.42 kg was achieved by the lambs of

triplets. From the point of view of the age of the ewes, the lowest weight was

achieved by the lambs from the seven-year-old ewes (23.07 kg) and from the two-

year-old ewes (23.88 kg). The lambs from the three-year-old ewes and the six-year-

old ewes achieved the highest average weight (28.14 kg and 29.66 kg). From the

point of view of the ram effect, the lowest average weight was found in lambs of the

line Zvon (24.05 kg) and the lambs of the line Ztepl achieved the highest average

weight (27.22 kg).

From the observed effects, it was found out that the litter size and age of the

ewes had an effect on the weight of lambs at the age of 100 days, but effect of the

ram wasn´t proven.

Key words: zwartbles, weight at the age of 100 days, age of the ewes, ram

effect, litter size
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1. Úvod
Ovce se na našem území chovají již od 9. století. Z počátku sloužily jako

hlavní zdroj potravy a ošacení, ale od 19. století je chov ovcí spíše vedlejším

odvětvím živočišné výroby. K úpadku došlo především kvůli rozvoji ekonomicky

výhodnějšího chovu skotu a prasat, kdy se na počátku 20. století na našem území

chovalo pouze 40 302 ks ovcí. Během 2. světové války se stavy ovcí opět navýšily,

ale tento vzrůstající trend neměl dlouhého trvání. Po roce 1990 došlo opět

k rapidnímu snížení stavů ovcí, především kvůli změně produkčního zaměření a

technologie chovu. Dříve chovaná vlnařská plemena byla nahrazena plemeny

masnými a kombinovanými. V roce 2000 bylo evidováno pouze 84 108 ovcí.

V současné době se situace v chovu ovcí opět rok od roku zlepšuje. K 1.4.2015 bylo

evidováno Českým statistickým úřadem celkem 231 694 ovcí.

Plemena ovcí se podle užitkového směru dělí na masná, dojná, kombinovaná,

plodná a vlnařská. Chov ovcí v České republice je v současnosti zaměřen především

na produkci jatečných jehňat. Nejrozšířenější jsou proto plemena s masnou a

kombinovanou užitkovostí. Mezi nejčastěji chovaná masná plemena patří suffolk,

texel, charollais, oxford down a německá černohlavá ovce. Z kombinovaných plemen

jsou nejčastěji chovaná plemena romney, šumavská ovce, merinolandschaf a

valašská ovce. Plemena dojná a plodná jsou zastoupena jen v malé míře a plemena

vlnařská se na našem území již nechovají. Vlna je dovážena ze zahraničí, především

z Austrálie, pro její vysokou kvalitu a nízkou cenu.

Ovčí maso je velmi výživné, dobře stravitelné a bohaté na bílkoviny.

Chemické složení masa je jeho významnou jakostní charakteristikou. Základními

složkami libové svaloviny jsou voda (70 – 75 %), bílkoviny (18 – 22 %), tuk (2 – 3

%), minerální látky (1 – 1,5 %), extraktivní látky dusíkaté (1,7 %) a extraktivní látky

bezdusíkaté (0,9 – 1 %). Maso je významným zdrojem vitamínů skupiny B,

především vitamínu B
12

vyskytujícího se pouze v potravinách živočišného původu.

Mezi nejdůležitější minerální látky obsažené v mase patří např. draslík, vápník,

hořčík, železo a selen.

10

Na celkové spotřebě masa v ČR se jehněčí maso podílí necelým 1 %, což

představuje v průměru 0,2 kg jehněčího na obyvatele za rok, zatímco ve světě je

podstatně vyšší. Například na Novém Zélandu je průměrná roční spotřeba 17 kg

jehněčího masa na osobu. Tato čísla vypovídají o tom, že u nás není jehněčí a

skopové maso moc oblíbené. Za hlavní příčiny je považováno dodávání masa ve

špatné kvalitě, jednorázové vyskladňování zvířat na podzim a ke konci roku, malá

propagace a neznalost specifických požadavků na kuchyňskou úpravu a různé

nepodložené předsudky.
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2. Literární přehled

2.1 Historie a význam chovu ovcí v ČR
Na našem území se chov ovcí začal rozvíjet v 9. století, kdy byly ovčí

produkty hlavním zdrojem potravy i ošacení. Největším obdobím rozkvětu ovčáctví

bylo období tzv. zlatého rouna (1765 – 1870), kdy docházelo k zakládání velkých

stád na pozemcích šlechtických statků a církve a také se v praxi začaly uplatňovat

nové šlechtitelské programy. Hlavním významem chovu ovcí byla produkce kvalitní

vlny. Na počátku 19. století byly také zakládány první spolky chovatelů ovcí v Praze

a Brně, které pořádaly výstavy a trhy plemenných zvířat, a byly otevřeny první

ovčácké školy v Trnové v Čechách a v Košticích na Moravě (Horák a kol., 2004).

K zásadnímu zvratu v chovu ovcí došlo již v 1. polovině 19. století, kdy se

začal rozmáhat ekonomicky výhodnější chov skotu a prasat. V důsledku tohoto

kroku se snížily stavy ovcí z 2,2 mil. kusů v roce 1837 na 182 000 kusů v roce 1910.

Toto nepříznivé období trvalo téměř do začátku 2. světové války, kdy se v roce 1935

chovalo pouze 40 302 kusů ovcí. Obrat k lepšímu nastává během šestileté okupace za

2. světové války, kdy se k nám začalo importovat žírné merino z Německa, za

účelem výroby vlněných látek pro armádu.

V poválečném období bylo nejrozšířenějším plemenem v ČR právě žírné

merino (více než 50 % populace ovcí). Na základě vládního rozhodnutí se začaly

stavy ovcí po roce 1950 rapidně zvyšovat dovozem ze zahraničí i rozšířenou

reprodukcí. Mezi lety 1945 a 1955 počet ovcí narostl o 55 %. V tomto období byla

stále hlavním užitkovým zaměřením produkce kvalitní vlny. Ostatní užitkové

vlastnosti byly až na druhém místě (Pinďák a Mareš, 2002). V roce 1990 byl počet

ovcí chovaných na našem území 430 000 kusů (nejvyšší za posledních sto let), ale

přesto se jednalo jen o doplňkové odvětví živočišné výroby. Ovce se na celkové tržní

produkci živočišné výroby podílely jen 1 % (Horák a kol., 2004).

V období let 1990 – 2000 nastal další velký zlom v chovu ovcí. Početní stavy

ovcí klesly o 80 %, ze 430 000 kusů v roce 1990 na 84 108 kusů v roce 2000. Bylo to

způsobeno opět mnoha faktory, z nichž nejvýznamnější byly změny v produkčním

zaměření ovcí a technologii chovu. Dříve preferovaná produkce kvalitní vlny byla,

pod vlivem snížení cen vlny a dovozu vlny z Austrálie, nahrazena hlavně masnou

produkcí. V rámci urychlení transformačního procesu na masnou produkci s důrazem

[…]


kg a u trojčat 27,17 kg. Rozdíl mezi jedináčky a dvojčaty byl 1,36 kg.

Ke stejným výsledkům dospěla také Škrobánková (2008) ve svém sledování.

Jedináčci měli průměrnou hmotnost o 3,6 kg vyšší než jehňata z dvojčat.
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Průměrná hmotnost jehňat ve 100 dnech věku podle četnosti vrhu Graf č. 1

5.1.2 Hodnocení vlivu věku bahnice na hmotnost jehňat ve 100 dnech věku

Do sledování bylo opět zařazeno celkem 263 jehňat. V grafu č. 2 je uvedeno

početní zastoupení jehňat podle věku matky.

Počty jehňat zařazených do sledování podle věku matky Graf č. 2
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průměrné živé hmotnosti 28,14 kg, což je o 1,5 kg méně než vážila jehňata

šestiletých bahnic.

Nejnižší výsledky byly zjištěny u jehňat, jejichž matkám bylo 7 a více let.

Průměrná živá hmotnost ve 100 dnech byla pouze 23,07 kg. Nízká průměrná

hmotnost byla zjištěna také u jehňat s dvouletými matkami. U jehňat ročních bahnic

byla průměrná hmotnost 24,65 kg, tedy o 0,77 kg více než u jehňat dvouletých

matek.

Mezi jednotlivými kategoriemi jehňat podle věku matky jsou značné rozdíly,

jak je patrné z grafu č. 3. Z toho lze usuzovat, že věk matky má významný vliv na

živou hmotnost jehňat ve 100 dnech věku.

Průměrná hmotnost jehňat ve 100 dnech podle věku bahnice Graf č. 3
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5.1.3 Hodnocení vlivu berana na hmotnost jehňat ve 100 dnech věku

Dalším zkoumaným vlivem byl vliv berana. Do sledování bylo opět zařazeno

263 jehňat po pěti beranech linií Ztepl, Zvon, Zbyslav, Zbyšek a Zerosk. Berani linie

Zvon a Ztepl mají nižší počet jehňat zařazených do sledování z toho důvodu, že na

podzim roku 2014 byl do plemenitby zařazen plemenný beran linie Ztepl namísto

berana linie Zvon.

Průměrná živá hmotnost ve 100 dnech věku podle linie otce Tab. č. 5

Beran Počet jehňat (ks)
Průměrná hmotnost ve 100

dnech (kg)

ZTE – 0003 (Ztepl) 39 27,22

ZVO – 0101 (Zvon) 24 24,05

ZBY – 0052 (Zbyslav) 65 25,73

ZBS – 0002 (Zbyšek) 68 26,37

ZER – 0002 (Zerosk) 67 25,66

Jak vyplývá z tabulky č. 5, nejvyšší hmotnost 27,22 kg ve 100 dnech věku

byla zjištěna u jehňat po plemenném beranovi ZTE–0003 (Ztepl), který nahradil

v plemenitbě berana ZVO–0101 (Zvon), jehož jehňata dosáhla nejnižší průměrné

hmotnosti, pouze 24,05 kg. Jehňata po beranech ZBY–0052, ZBS–0002 a ZER–0002

byla hmotnostně vyrovnaná. Z těchto výsledků není jasně patrný vliv berana na

hmotnost jehňat ve 100 dnech věku.

Statisticky prokazatelný vliv berana na hmotnost jehňat ve 100 dnech

nezjistila ani Žáčková (2008), která sledovala hmotnosti jehňat romanovských ovcí.

Nejnižší hmotnost byla zaznamenána u jehňat po otci linie Relik (18,34 kg) a

nejvyšší u jehňat po otci linie Rohan (25,65 kg). Jehňata po otcích dalších linií byla

hmotnostně vyrovnaná.
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Průměrná živá hmotnost jehňat podle linie otce Graf č. 4
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6. Závěr
Z výše uvedených výsledků vyplývá, že při hodnocení vlivu četnosti vrhu na

hmotnost jehňat ve 100 dnech u plemene zwartbles byl zjištěn významný vliv.

Největší vliv byl patrný u jedináčků, kdy byla zjištěná průměrná živá hmotnost ve

100 dnech o 5,71 kg vyšší než průměrná hmotnost jehňat z dvojčat a o 6,86 kg vyšší

než u jehňat z trojčat. Na hmotnosti jehňat z troj-četných a čtyř-četných vrhů nebyl

vliv četnosti vrhu patrný.

Při hodnocení vlivu věku matky na hmotnost jehňat ve 100 dnech byl také

prokázán vliv na hmotnost jehňat ve 100 dnech věku. Nejvyšší hmotnost byla

zjištěna u jehňat šestiletých a tříletých matek, zatímco nejnižší průměrné hmotnosti

ve 100 dnech věku dosáhla jehňata od matek dvouletých a starších sedmi let. Rozdíl

mezi nejvyššími a nejnižšími zjištěnými průměrnými hodnotami byl 6,59 kg.

Průměrná hmotnost jehňat ve 100 dnech od ročních matek byla o 0,77 kg vyšší než

hmotnost jehňat od dvouletých bahnic.

Vliv berana na hmotnost jehňat ve 100 dnech nebyl při sledování jednoznačně

prokazatelný. Nejvyšší průměrné hmotnosti dosáhla jehňata po beranovi ZTE – 0003

linie Ztepl (27,22 kg), zatímco nejnižší hmotnost byla zaznamenána u jehňat po

beranovi ZVO – 0101 linie Zvon (24,05 kg). Tyto výsledky však nejsou průkazné

z důvodu malé četnosti. Během dvouletého sledování byl beran ZVO – 0101

v plemenitbě nahrazen beranem ZTE – 0003, proto byl do sledování zařazen menší

počet jehňat po těchto beranech, než po beranech dalších linií. Jehňata po beranech

linií Zbyslav, Zbyšek a Zerosk vykazovala poměrně vyrovnané průměrné hmotnosti

ve 100 dnech věku.
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