## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> Vlivy působící na hmotnost jehňat ve 100 dnech u plemene zwartbles
<b>Student:</b> Tereza Kvapilová
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Antonín Vejčík, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Martin Hošek, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Mendelova univerzita v Brně, Agronomická fakulta, Ústav chovu a šlechtění zvířat

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

K předložené BP mám následující připomínky:

Na str. 12 autorka použila citaci Pindřák (2000), kde jsou z odstupe let uvedeny překvapivé závěry, zejména stran využití některých masných plemen ovcí. Mohla by autorka zaujmout k těmto tvrzením své stanovisko?

Zohlednila nějak v práci autorka ztráty jehňat z vícečetných vrhů od narození do kontrolního vážení?

Autorka pracuje při vyhodnocení souboru dat s aritmetickými průměry, což je pro BP dostačující, ale měla by potom obezřetněji pracovat ve výsledcích a diskuzi s prokazatelnými, významnými vlivy apod.

Předložená BP je přes některé mé drobné připomínky zpracována velmi pečlivě a odpovídá nárokům kladeným na tento typ práce.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

V Brně 2. 5. 2016